VYROCNA SPRAVA 2023

Slovenska katolicka misia v Bruseli




Mili ¢lenovia nasej misie, priatelia, podporovatelia,

uplynul spolo¢ny rok, ked’ sme slavili 18. rok pritomnosti Slovenskej katolickej misie v Bruseli v
Jej dnesnej podobe.

Rok 2023 sme veriaci sustredovali svoju pozornost' najmé na opravu strechy, o ¢om sa kvoli
stupriujucemu sa zatekaniu hovorilo uz za méjho pred-predchodcu, ale vytuzZzeny ¢as prace
svitol aZ teraz. Materialnu zloZku kostola ma vSak na starosti Etablissement - Fabrique d'Eglise
Sacre Coeur, pravne samostatna entita. Ta poskytuje informacie na web-stranke kostola:
sacrecoeurbruxelles.be

Vdaka vaSej ucasti a podpore Slovenska katolicka misia sponzorovala duchovné aktivity ako
pute, otvorenie skolského roka a podujatie Vianoce predo dvermi, duchovnu obnovu, vikendové
stretnutie Farnieres. Z prijmov minulého roka 10 percentami podporime jeden socialny projekt
zo Slovenska, ktory vyberiete hlasovanim. Tradi¢ne sme podporili aj Dobru novinu a Action
Damien. Sme otvoreni aj novym vyzvam.

Nas clen misie Ronald Hojda, dobrovolnik, pripravil komplexné vyuctovanie roku 2023. Vdacime
mu aj za celoroCnu uctovnu starostlivost pre naSe zdruzZenie Slovenska katolicka misia. MéZete
sa obratit' na nas, az vystane nejaka otazka.

Marek Sitar
kaplan a spravca misie



ZHRNUTIE

SKM bola v rok 2023 v strate takmer 1300 eur. Medzi hlavné dévody
patria vyssie vydavky na pastoracné aktivity. Vzhladom na ukoncenie
spldacania leasingu auta tento rok by financovanie misie v najblizsich

rokoch malo byt pri aktudlnych potrebdch udrzatelné.

Prijmy a naklady

SKM Brusel

V Eurach 2021 2022 2023
Prijmy spolu 11583 13140 11 767

Naklady na auto (7 492) (8 318) (5714)
Pastoracné aktivity a socialny projekt (1788) (3523) (3 559)
Operativne naklady (3393) (2621) (2 989)
Kapitalové vydavky (530) (527) (804)
Hospodarsky vysledok (1 620) (1 848) (1 298)

Okrem beznej prevadzky, misia v roku 2023 organizovala Vianoce predo
dvermi, kde sa podarilo vyzbierat 4,960 eur, pricom na charitativny tcel
zbierky Dobrd Novina sme odoslali 3,426 eur.

SKM zastreSovala tiez organizaciu stretnutia rodin vo Farnieres, put do
Banneux, duchovnu obnovu a taktiez duchovny koncert s Dominikou
Gurbalovou. Vsetky tieto akcie sa podarilo zorganizovat bez ziskania grantu
alebo hlavného sponzora, len z prispevkoch veriacich.

Ked?Ze hlavna nakladova poloZka nakladov na auto klesne z dévodu splatenia
leasingu z aktudlnych priblizne 8000 eur na 4000 eur v budicom roku 2024.
Rozpocet je zostaveny s plusovym ocakdavanym vysledkom hospodarenia.

EXECUTIVE SUMMARY

Slovak Catholic mission was in a loss of almost 1300 euros for the year
2023. The main reasons include higher expenses for pastoral activities.
Due to the end of the car leasing repayments this year, the financing of
the mission should be sustainable in the long term with the current
financing needs.

Financial statement
SKM Brussels

EUR 2021 2022 2023
Total income 11583 13140 11 767
Vehicle Expenses (7 492) (8 318) (5714
Pastoral activities and social project (1788) (3523) (3559)
Operating costs (3393) (2621) (2 989)
Capital expenditures (530) (527) (804)
Net loss (1 620) (1 848) (1 298)

In addition to operating costs, the mission organized Christmas fundrasing
event ,Vianoce predo dvermi“, where EUR 4,960 was collected, out of which
EUR 3,426 was transfered to charity for the ,Dobra Novina“ collection.

SKM also organised the meeting of families in Farnieres, a pilgrimage to
Banneusx, spiritual renewal and also a spiritual concert with Dominika
Gurbalova. All these events were organized without obtaining a grant or a
main sponsor, only from the contributions of the members of the mission.

Vehicle expenses will drop due to the repayment of the lease contract, the
costs will drop from EUR 8000 to app. EUR 4000 in 2024, The favourable
budget variance is forecasted for the upcoming year..

Vyroéna sprava 2023 SKM Brusel

11.3.2024



Prijmy a ndk/ady SKM t?ola za rgk 2Q23 v strate 1 298 eur,/cvo je mierny pok/es/straty

oproti predchddzajucemu roku. Kumulativna strata poslednych troch
rokov je 4 766 eur. Hlavnym dévodom poklesu straty je splatenie
leasingu auta a pokles ndkladov o 2604 eur.

Prijmy a naklady Prijmy

SKM Brusel Hlavnou zloZzkou prijmov su trvalé prikazy darov na Ucet SKM

V Euréch 2001 2022 2023 YOV % (8_241I’EUR) a jedn(?rqzové grispevky_na,uéet (559 EUR). V porovnani s

minulym rokom su tieto prijmy stabilné.

(F;”r:g;\/’zyzz?;:ye;::ﬁ“ﬂ 22;2 2223 2223 _13:2 Druhym zd r.ojom prijmov su omégvé zI?ierky. Podl’a Ué_elu, tak _ako je

Sportové akivity 157 L a5 0 D vopred v prleb’ehu roka §ta_noven¢ sa tle’to zblerky de!la medzi: ,

Primy spolu 1583 13140 1176 B 1. deka.na.ton.w (pqdla jednotlivych dmyslov ich nasledne dekanat

dalej distribuuje);

Naklady na auto (7 492) (8318) (5714) -31% 2. spravu kostola (Etablissement), ktoré su uréené na spravovanie

Internet a telefon (1 168) (1116) (1182) 6% a opravy kostola ako aj fary;

Kvety a vyzdoba (447) (394) (485)  23% 3. na potreby Slovenskej katolickej misie, tato ¢ast zbierok ide

Poistenie (408) (280) (284) 1% priamo na nas ucet.

Prevadzkové naklady (1042) (291) (258) -11% Omsové zbierky

Potraviny, zasoby (273) (541) (300) -45% SKM Brusel

Ostatné naklady (55) - (480) V Eurach 2021 2022 2023

Bezné naklady spolu (10885)  (10938) (8703) -20%

Socialny projekt (900) (1 900) (900)  -53% beerky na ucely dlecejzy- 2 466 3424 3368

Pastoracné aktivity 888)  (1623) (2659) 64% Zbierky na Fabrique deglise 2786 3201 3276

Zbierky na SKM 2 456 2 690 2227

Kapitalové naklady (530) (527) (804) 53% Ostatné zbierky - - 194

Naklady spolu (13203) (14988) (13065) -13% Spolu e 9315 9065

Hospodarsky vysledok (1 620) (1 848) (1298) -30%

SKM m3a aj zmluvu na prendjom telocvi¢ne, kde plati fixny poplatok 12

eur za hodinu. Sportovci ale platia podla G¢asti vidy 3 eura za osobu.
SKM uhradza aj naklady navyse, ako je poistenie alebo Sportové
potreby. Rozdiel za rok 2023 bol +740 eur.
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SKM bola za rok 2023 v strate 1 298 eur, ¢o je mierny pokles straty

Pr ymyan dkl ady oproti predchddzajucemu roku. Kumulativna strata poslednych troch
rokov je 4 766 eur. Hlavnym dévodom poklesu straty je splatenie
leasingu auta a pokles ndkladov o 2604 eur.

Prijmy a naklady Ndklad

SKM Brusel

Naklady na auto suviseli hlavne s platenim finanéného leasingu na
V Eurach 2021 2022 2023 YoY % vozidlo zakuUpené v roku 2018, ktory bol v roku 2023 plne splateny. Z

celkovych nakladov 5 714 EUR predstavovali splatky leasingu 2 072 EUR

Prispevky na u¢et SKM 8970 8 805 8 800 0% ) ) ”. ; :

Om3ové zbierky na SKM 2 456 2 690 2997 -17% ;platky Ieasmgu, 920 EUIf nkajolrl?| parkovaluehq miesta, 1 262 ekur .
Sportové aktivity 157 1645 240 B0 7av§rune p0|sten|1eda %vyzs;)1 nakladov bol servis (437 eur), tankovanie
Prijmy spolu 11583 13140 11767 0%  (/>2eur)acestnadaf (271 eur).

Naklady na auto (7 492) 8318) (5714) -31% Néklady na internet su spojené s mesacnou platbou za internet v

Internet a telefon (1168)  (1116) (1182) 6%| Priestoroch fary na Jennevale.

Kvety a vyzdoba (447) (394) (485)  23% Financovanie kvetinovej vyzdoby v kostole pocas celého roka presla od
Poistenie (408) (280) (284) 1% roku 2022 pod Etablissement (spravu kostola), SKM uz plati iba vyzdobu
Prevadzkové naklady (1042) (291) (258) -11% a dekordciu pri Specidlnych prilezitostiach (vianoce, vyrocie SKM a
Potraviny, zasoby (273) (541) (300)  -45% pod.), spolu s inymi dekoraciami napriklad pri navstevach hosti v
Ostatné naklady (55) - (480) priestoroch kostola alebo fary bola vo vyske 485 EUR. Hlavnou polozkou
BeZné naklady spolu (10885)  (10938) (8703) -20% bola vyzdoba Bozieho hrobu (281 eur) a ndkup viano¢ného stromceka
Sociélny projekt (900) (1 900) (900) -53%  (105eur).

Pastoratné aktivity (888)  (1623)  (2659) 64%  pojstenje obtianskeho zdruZenia ,responsabilité civile” je vo vyske 131
Kapitalové naklady (530) (527) (804)  53% EUR rocne, poistenie veducich Sportovych kruzkov je ro¢ne 153 EUR.
Naklady spolu (13203) (14988) (13065) -13% Prevadzkové ndaklady sa skladali z bankovych poplatkov za vietky $tyri
Hospodarsky vysledok (1620)  (1848)  (1298) -30% ucty SKM (150 eur), Naklady na webstranku (81 EUR) a ostatné naklady

(69 eur).
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Prijmy a ndklady

Prijmy a naklady

SKM Brusel

V Eurach 2021 2022 2023 YoY %
Prispevky na u¢et SKM 8970 8 805 8 800 0%
OmSové zbierky na SKM 2 456 2690 2227  -17%
Sportové aktivity 157 1645 740  -55%
Prijmy spolu 11 583 13 140 11767 -10%
Naklady na auto (7 492) (8 318) (5714) -31%
Internet a telefon (1 168) (1116) (1182) 6%
Kvety a vyzdoba (447) (394) (485) 23%
Poistenie (408) (280) (284) 1%
Prevadzkové naklady (1042) (291) (258) -11%
Potraviny, zasoby (273) (541) (300) -45%
Ostatné naklady (55) - (480)

Bezné naklady spolu (10885)  (10938) (8703) -20%
Socialny projekt (900) (1 900) (900) -53%
Pastoracné aktivity (888) (1623) (2659) 64%
Kapitalové naklady (530) (527) (804) 53%
Naklady spolu (13203) (14988) (13065) -13%
Hospodarsky vysledok (1 620) (1 .848) (1298) -30%

SKM bola za rok 2023 v strate 1 298 eur, ¢o je mierny pokles straty
oproti predchddzajucemu roku. Kumulativna strata poslednych troch
rokov je 4 766 eur. Hlavnym dévodom poklesu straty je splatenie
leasingu auta a pokles ndkladov o 2604 eur.

Naklady (pokraovanie)

Naklady na nakup potravin a zasob sa tykali najma beZnych vydavkov
na obcerstvenie na Jennevale alebo ndkup surovin na varenie v
pripade hosti, ktori prisli v minulom roku navstivit SKM. Patri sem aj
nakup obcerstvenia na mensie akcie organizované SKM, ako je
otvorenie Skolského roku alebo put do Banneux.

Ostatné naklady suvisia s vratenim ¢asti grantu Uradu Slovékov
Zijucich v zahranici (480 eur). Pri kontrole grantov za poslednych 5
rokov vyhodnotili tla¢ brozurok pri prileZitosti vyrocia SKM ako
neopravneny naklad.

Socialny projekt

Slovenska katolicka misia kaZzdoro¢ne odvadza priblizne 10% svojich
prijmov na vybrany charitativny projekt.

V roku 2023 poslala prostrednictvom darovacej zmluvy misia 900 EUR
pre Domov sv. Mari Magdalény, ktory funguje pod Diecéznou charitou
Litoméfice.

Kapitalové vydavky

Su to rozne mensie nakupy tovarov, ktorych vyuZitie sa predpoklada
na viac rokov. V roku 2023 bola hlavnou poloZkou kipa obrusov, ktoré
sa napriklad vyuZili na akcii Vianoce predo dvermi (560 eur). Dal3imi
polozkami boli vydavky pre liturgiu (nakup v Spolok sv. Vojtecha) vo
vyske 176 eur.

Vyroéna sprava 2023 SKM Brusel
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Medzi hlavné prinosy zdruZenia SKM patri organizovanie akcii a
podujati v misii, ktoré vytvaraju Zivé a aktivne spolocenstvo. Zdroveri
tieto aktivity otvdraju misiu aj pre veriacich ale aj neveriacich mimo
spolocenstva SKM.

Pastoracné aktivity

Pastoracné aktivity Pastorané aktivity
SKMBrusel Naklady na rézne aktivity v misii, najcastejsie sU to cestovné naklady
V Eurach 2023 pre hosti, odmena pre kfiazov za ich ochotu prist alebo prispiet do

Dobra novina Zivota v misii alebo

E:gi\f@iﬁ;gciosjzgzD 4228 V roku 2023 bolq na.jvv.éééou.e}kciou.s:tr.etnutie roc!l'n vo Farnieres.
Naklady (2074) Prograrjﬁ pre det|vpr|sll t:|rolb|t SaIeZ|an-|, duchovné a!<t|\{|ty pre
—— dospelych zastresil host pater Pavol Pietrov. Celkové naklady mimo
Odoslanie zbierky 3426 . . Y - v 4
ubytovania boli 2 244 eur, z ¢Coho 886 eur pokryla misia. Zvysné
Farnieres naklady boli pokryté mierne vy$Sou cenou za ubytovanie pre hosti,
Platby za pobyt 7396 nez ktord sme dohodli s prenajimatelom priestorov.
Naklady ubytovanie (6 035)
Doprava hostia (988) Daldou velkou akciou bola Dobra Novina, charitativna akcia, ktorou
Nakup potraviny (1259 podporujeme projekt Dobra Novina. Dobra Novina funguje na
Doplatenie nakladov z uc¢tu SKM (886) Slovensku dlhodobo ako koledovanie pocas Vianocnych sviatkov.
Ostatné aktivity KedZe naklady su pokryté zo zbierky a odosiela sa len Cisty vynos zo
Koncert Dominika Gurbalova (1 035) zbierky, SKM nema ziadne priame naklady na tuto akciu (okrem
Duchovné obnova Juraj Jurica (521) mnqistva d(.)vbr.o/vol'm'kov z misie, ktorf{ celu,avkciu organizuju, varia
Prenajom sély pit Banneaux (100) jedld a nacvicuju program). Celkovo sa na Ucely zbierky odoslalo 3 426
Ostané (117) eur.
Celkovo pastoracné aktivity (2 659)

NajdrahSou akciou roku 2023 bol duchovny koncert Dominiky
Gurbalovej (1 035 eur), priblizne polovi¢né naklady boli na
organizovanie vikendovej duchovnej obnovy (521 eur).
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Omsové zbierky

Prijmy zo zbierok poc¢as omsi boli v roku 2023 porovnatelné s
predoslym rokom, celkovo sa vyzbieralo 9 065 eur.

Tento rok sa zbierka pocas Vianoc (kategdria ostatné zbierky) poslala
na socidlnu pracu belgického spolku Sv. Vincenta de Paul.

Omsové zbierky

SKM Brusel

V Eurach 2021 2022 2023
Zbierky na ucely diécezy 2 466 3424 3368
Zbierky na Fabrique d'eglise 2786 3201 3276
Zbierky na SKM 2 456 2 690 2227
Ostatné zbierky - - 194
Spolu 7708 9315 9 065

Stav uctov

Slovenska katolicka misia mala ku koncu roka na Uctoch 20 615 eur.
Pokles v porovnani s predchadzajucim rokom o 2 239 eur je
spdsobeny viacerymi polozkami, ktoré na Ucet prisli v roku 2024 ale
patria do hospodarskeho vysledku roku 2023. Ide napriklad o platby
za prendjom telocvicni.

Stav uctov

SKM Brusel

V Eurach 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023
Bezny ucet 2 396 3848 1562
Sporiaci Ucet 22 306 19 006 19 053
Pokladna - - -
USZZ ucet - - -
Spolu 24 702 22 854 20 615

Zosuladenie vysledku hospodarenia a hotovosti

SKM Brusel

V Eurach 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023
Ugtovny vysledok 2023 (1 620) (1 848) (1 298)
Transakcie 2023 vykonané v 2024 72 - (941)
Celkovo zmena (1548) (1848) (2 239)
Hotovost k 31.12.2022 26 250 24702 22854

Hotovost k 31.12.2023 24702 22 854 20615

Celkovo zmena (1 548) (1848) (2 239)

Celkovo rozdiel - - R

Vyroéna sprava 2023 SKM Brusel
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Slovenska katolicka misia
Slovak Catholic Mission

Mission catholique Slovaque

yveselého darcu Boh miluje.”
(2 Kor 9,7)

Kontaktné udaje:
Otec Marek

+32 499 240 071
mail@skmbrussels.be

Adresa

Mission Catholique Slovaque asbl
Rue Jenneval 10

1000 Bruxelles

Belgium

Identifikaéné Cislo: 890 80 29 63


mailto:mail@skmbrussels.be
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